
TERÇA-fEiRA, 18 dE MARÇO dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 266
PORTARIA Nº 266, DE 14 DE mARçO DE 2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que são conferidas por lei e;
Considerando a representatividade desta Secretária junto ao 
Conselho Nacional de Secretários de Saúde CONASS, como 
membro da Região Norte;
Considerando a implementação das ações a serem 
desenvolvidas no interesse dos assuntos referentes à 
operacionalização do SUS a nível nacional e regional;
Considerando a infra-estrutura instalada para o funcionamento 
no Centro de Gestão da Saúde;
Considerando ainda, a necessidade de estabelecer o fluxo de 
interação com as áreas técnicas / administrativas da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
RESOLVE:
I – Designar o Servidor José Manoel de Souza Marques, 
para coordenar a interação da SESPA com o CONASS.
II – Conferir autonomia ao referido servidor para tratar junto 
às áreas técnicas / administrativas desta Secretaria, de todo 
e qualquer assunto de interesse para o desenvolvimento das 
ações relacionadas ao CONASS.
III – Determinar que as áreas técnicas / administrativas 
da SESPA, quando solicitadas, forneçam as informações, 
documentos e subsídios técnicos necessários à referida 
apresentação.
IV – FICA REVOGADA A PORTARIA Nº 499 DE 01 DE ABRIL DE 2004
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 14 de março de 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
PORTARIA Nº 188 DE 17 DE mARçO DE 2008

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos,em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE:
RELOTAR, para fins de regularização funcional o(a) servidor(a) 
ONILDA ELIANA RAMOS BARROS GONÇALVES, matrícula 
n° 5230551/1, da URE - SANTAREM para a URE – MATERNO 
INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 17.03.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA
PORTARIA Nº 178 DE 11 DE mARçO DE 2008

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01 a 30.03.08 (a) servidor(a) 
PALOMA MORGADO MENDONÇA, matrícula nº 54186056/2, 
para responder pela DIVISAO DE TREINAMENTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 11.03.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA Nº 169 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas pelo Decreto s/nº de 07/02/2008, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 31.103 de 08/02/2008 e,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 094/25.10.07, a qual 
instaurou a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
– CESAD, designando os servidores Fauze da Rocha Salim, 
Matricula nº 76163-1, Cargo: Odontólogo; Cleuza Efigenia 
Pereira da Costa, Matricula  nº 724157-1, Cargo: Enfermeiro; 
Milene Monteiro Barros da Rocha, Matricula nº 54189790-1, 
Cargo: Odontólogo; para atuarem como membros permanentes, 
Roseane Miranda Barros da Costa, Matricula nº 90352-1, Cargo: 
Enfermeiro;  Patrícia Ferreira de Lemos, Matricula nº 103420-
1, Cargo: Administrador, como membros suplentes, e sob a 
presidência do primeiro, efetuarem a avaliação dos servidores 
aprovados no concurso C-75 e C-87, nomeados para o cargo de 
provimento efetivo, lotados no Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos – SESPA.

PORTARIA Nº 170 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 096/25.10.07, a qual 
considerou a Portaria 094 de 25 de Outubro de 2007, que 
emendou ao texto da mesma:
I – Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento 
de um dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses do Art. 77 da Lei nº 5.810/94, 
será o mesmo substituído por suplente designado na portaria 

supracitada.
II – Que por ocasião do gozo de férias regulamentadas dos 
integrantes da Comissão, será também aplicada a hipótese 
prevista no item acima citado.
III – Atribuir aos membros da CESAD, Gratificação pela 
participação em comissão, com base no Art. 132, inciso VI e 
139 da Lei 5.810/94

PORTARIA Nº 171 DE 26 DE FEVEREIRO 2008
CONSIDERANDO o decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil e art. 41, §4º da Constituição Federal/88
I – Instaurar a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
– CESAD, designando os servidores Fauze da Rocha Salim, 
Matricula nº 76163-1, Cargo: Odontólogo; Auduína Leitão 
Viana, Matricula nº 54189047-1, Cargo: Nutricionista; 
Antonio Sergio da Silva Gaspar, Matricula nº 5674182-2, 
Cargo: Médico; para atuarem como membros permanentes, 
Felipe Cabral Barbosa, Matricula nº 54189040-1, Cargo: 
Administrador; Jocelino Costa Rodrigues, Matricula 
nº 54189620-1, Cargo: Nutricionista, como membros 
suplentes, e sob a presidência do primeiro, efetuarem a 
avaliação dos servidores aprovados no concurso C-75, C-87 e 
C-131, nomeados para o cargo de provimento efetivo, lotados 
no Hospital Regional Dr. Abelardo Santos – SESPA . Com prazo 
inicial a contar de 26/02/2008 até 26/02/2011.
II – Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento 
de um dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses do Art. 77 da Lei nº 5.810/94, 
será o mesmo substituído por suplente aqui designado.
III – Que por ocasião do gozo de férias regulamentadas dos 
integrantes da Comissão, será também aplicada a hipótese 
prevista no item acima citado.
IV – Atribuir aos membros da CESAD, Gratificação pela 
participação em comissão, com base no Art. 132, inciso VI e 
139 da Lei 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 17/03/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária Executiva de Saúde Pública

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 179/26.02.08
NOME            : ROSA MARIA DE OLIVEIRA BARROS
MATRICULA   : 723983-1
CARGO           : MÉDICA
LOTAÇÃO       : 3° CRS
PERÍODO       : 19.02.08 a 09.03.08 (20) dias.
LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 073/03.03.08
NOME            : FRANCISCA ALMEIDA DA COSTA
MATRICULA   : 5143306-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : C.S PEIXE-BOI
PERÍODO       : 03.03.08 a 01.05.08 (60) dias.
OBS: Republicado devido a incorreções no 
DOE:31125/11.03.08.
L.M. 116/08.02.08
NOME            : MARIA SUELY QUEIROZ DE MELO
MATRICULA   : 5166926-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : C.S CASTANHAL
PERÍODO       : 10.02.08 a 10.04.08 (61) dias.
L.M. 2873/06.02.08
NOME            : ELI ALVES DA SILVA
MATRICULA   : 5105480-1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : 11° CRS
PERÍODO       : 06.02.08 a 06.05.08 (91) dias.
L.M. 312A/1- 07.02.08
NOME            : JULINÁ DE SOUSA MATOS
MATRICULA   : 5160090-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : C.S GUANABARA
PERÍODO       : 17.12.07 a 15.01.07 (30) dias.
LICENÇA GALA :
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 50601
NOME            : FABÍOLA PALHETA MONTEIRO
MATRICULA   : 57190806-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO        : LACEN
PERÍODO        : 29.02.08 a 07.03.08 (08) dias.

RESUmO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 089/11.03.08 - CONCEDER
NOME           : LEONIDAS LOUREIRO MARQUES DA SILVA
MATRICULA : 79502-1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    : DEPTO. DE AUDITORIA EM SAÚDE
TRIÊNIO       : 24.04.2002 a 23.04.2005
PERÍODO     : 04.03.08 a 02.05.08 (60)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 17 .03.2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA DE FÉRIAS - ANEXO 2
PORTARIA DE FÉRIAS – INTERIOR ( ANEXO: 2)

2º CRS

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

109797-1 CREUZA DA COSTA CUNHA 01.04.2008 
A 30.04.2008 2008

57174818-1 ELDA BARROS LOPES 01.04.2008 
A 30.04.2008 2008

109517-012 GERSON FELICIO DA SILVA FILHO 01.04.2008 
A 30.04.2008 2008

6081126-
026 JOSÉ MARIA CARDOSO COUTINHO 01.04.2008 

A 30.04.2008 2008

5867584-1 LIDIANNE GUERREIRO RODRIGUES 01.04.2008 
A 30.04.2008 2008

110191-1 MARIA DELMA MONTEIRO SANTOS 01.04.2008 
A 30.04.2008 2008

54194551-1 MARIA DO SOCORRO SOUSA DA 
SILVA

01.04.2008 
A 30.04.2008 2008

54194705-1 MARLUCIA DA CONCEIÇÃO DE 
OLIVEIRA SILVA

01.04.2008 
A 30.04.2008 2008

5265630-1 PAULO ROBERTO FONSECA DE 
BRITO

01.04.2008 
A 30.04.2008 2008

2012693-
026 RAIMUNDO CÉLIO DA SILVA 01.04.2008 

A 30.04.2008 2008

5095166-1 RAIMUNDO CORDEIRO FEIO 01.04.2008 
A 30.04.2008 2008

5176433-1 RAIMUNDO ROSIVALDO DA 
CONCEIÇÃO

01.04.2008 
A 30.04.2008 2008

5290791-1 ROBERTO COUTINHO BARROSO 01.04.2008 
A 30.04.2008 2007

5860415-1 ROSIVANY PINHEIRO NAZARÉ 01.04.2008 
A 30.04.2008 2008

5153417-1 SILIMA SIONE DA SILVA BARBOSA 01.04.2008 
A 30.04.2008 2008

3º CRS

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5145228-1 ANASTACIA DA LUZ BRITO 01.04.2008 A 
30.04.2008 2008

5372402-010 ANDRÉ DE GUSMÃO OLIVEIRA 01.04.2008 A 
30.04.2008 2008

5166756-1 ANTONIA GOMES DA SILVA OLIVEIRA 01.04.2008 A 
30.04.2008 2008

5487102-1 ANTONIA NIRCE ARAUJO DE ALMEIDA 01.04.2008 A 
30.04.2008 2008

4001877-01 ANTONIO TELES DA SILVA 01.04.2008 A 
30.04.2008 2008

107174-1 BRAZ FERREIRA DA COSTA FILHO 01.04.2008 A 
30.04.2008 2008

90972-1 CARLOS ALBERTO LAMEIRA ALVES 01.04.2008 A 
30.04.2008 2008

5281571-1 DIONIZIO MONTEIRO ALVES 01.04.2008 A 
30.04.2008 2008

107417-018 ELIANA MARIA PEREIRA 01.04.2008 A 
30.04.2008 2008


